经济合同习题

练习一：
1 .经济合同按内容分可以分为：       、       、      、       、        、
       、      、       、       、      等。按表达形式可以分为        、       、      。

2 .经济合同的主要特点：       、       、      、       、       。

3 .经济合同的基本结构形式主要由        、       、      、       、
        几部分组成。

4 .经济合同的正文包括     和      。经济合同的主要条款包括    、    、     、     以及    、     等。

5 .标的是经济合同当事人的      和     所共同指向的事物、目标。其中，

商品货物属          标的；劳务行为、保管行为属            标的；道路、建筑等建设项目属           标的。

6 .订立经济合同应遵循的原则(  )。

A.遵守国家法律，维护国家利益。B.平等互利。

C.协商一致。D.等价有偿。

7 .下列判断正确的一项是(  )。

A.只要甲乙双方协商好，合同中的数量计量单位不一定用国家统一规定或标准计量单位。

B.以物为标的的，其代价叫酬金，以国家的价格规定为准则。

C.由于当事人一方的过错，造成经济合同不能履行或不能完全履行，由过错方承担违约责

任；如属双方的过错，根据实际情况，由双方分别承担各自应负的违约责任。

D.经济合同具有合法性、约束性、对等性、单一性的特点。

8 .下列符合合同语言要求一项是(  )。

A.甲方要求乙方于2004年8月10日前完成全部加工物件。

B.货物包装标准： 100千克麻袋装。

C.交货地点：北京。

D.违约责任：乙方不能按期交货，每延期一天，应偿付甲方5 %的违约金。

9 .下面这份经济合同有多处不符合要求，请指出其中6处并说明理由。

经济合同

××县供销社经营科(简称甲方)

××工艺社销售科(简称乙方)

甲方为发展农副业生产，保证市场供应，经与乙方商定同意以下几点，特签订本合同，以资共同遵守。

货物名称：草帽、草席。

产品规格：按双方议定规格(后附)。

订购数量：草帽500顶，草席700条。

产品单价：草帽每顶2元，草席每条8元。

产品总额：6600元。

交货日期： 2004年12月5日。

交货地点：供销社仓库。

交货办法：由乙方负责将货送到甲方仓库，不计运费。

付款办法：交付之日，用转账支票一次付清。

本合同自签订之日起经双方盖章后生效，本合同一式三份，双方及签证机关各执一份。

附件：产品规格(略)

甲方：××县供销社经营科(盖章)

科长：×××(盖章)

乙方：××工艺社销售科(盖章)

科长：×××(盖章)

签证机关：××工商管理局(盖章)

签证日期： 2004年5月12日

( 1 )

( 2 )

( 3 )

( 4 )

( 5 )

( 6 )

10 .根据以下提供的材料草拟一份合同。

你校为修缮一幢2 000平方米的教学楼，与你市房屋修缮公司议定，全部修缮由修缮公司承建。按你校要求(另定)包工包料。总修缮费用为18万元。合同签订后两周内，你校先付给修缮公司全部修缮费的50 %，其余部分在教学楼修缮验收合格后10天内一次付清。教学楼要在一个月内修缮完毕(从本月30日至下月30日)，修缮教学楼所用材料按双方议定的标准(附材料标准)。如有一方违背合同条款，影响修缮工程，由违约方负责赔偿损失。合同要求一式三份，双方各执一份，另一份交你市教育局负责监督，订合同的日期是今天。
11.王小姐是一名下岗职工，与邻居张太太交谈中透露出想租房开办一所幼儿园。正巧张太太有两套闲置住房，愿意租赁给王小姐，经协商，拟签订一份三年期合同，月租2000元。请你为其代写一份合同。

12.某高校拟新购进一批（500台）电脑以进一步改善教学条件，初步拟定为××、××、××三家知名品牌并打算直接从厂家购进。

　1、你作为校方代表，与厂方谈判前要作哪些准备？

　2、你作为厂方代表，获取某高校欲购电脑的信息后，要准备哪些资料？

　3、请八位同学二人一组，分别代表三大厂家与校方就合同之事进行谈判。

其它同学组成自由方阵，谈判结束后，双方谈判代表委派本方方阵代表与对方签订一份经济合同。

13.2003年一场突出其来的非典不仅给人们日常生活带来影响，同时也引发了许多经济合同纠纷。李先生承包了湖南一旅游景点的宾馆，每年交费60万元。两年来一直生意红火，但自非典疫情后，受旅游业影响，宾馆门庭冷落，宾客稀少。李先生认为非典是不可抗拒的天灾，要求发包方修改合同，减免税费，却遭到拒绝。请你与同桌分别代表承包方与发包方商谈此事，并根据所提供的资料续签一份合同。

经济合同答案
1 .购销合同 建筑工程承包合同 加工承揽合同 财产租赁合同 仓储保管合同 借款合同 财产保险合同 货物运输合同 能源供应合同 科技协作合同 出版合同； 条款式经济合同 表格式经济合同 条款和表格组合式经济合同
2 .合法性 约束性 对等性 一致性 双向性
3 .标题 当事人名称 正文 附则 落款
4 .缘由 主体 标的 数量和质量 价款和酬金 履行的期限、地点和方式 违约责任
5 .权利 义务 实物 劳务 工程
6 . BCD

7 . C
8 . B
9 . ( 1 )立合同单位应具有法人资格,去掉“经营科”“销售科”；
( 2 )前言应表明平等互利原则,去掉“甲方为”；
( 3 )总额应大写；
( 4 )缺少违约责任；
( 5 )落款也相应去掉“经营科”“销售科”；
( 6 )缺少签订合同时间
10 .-13.略。

练习二：

1、试指出下面这份合同存在的问题，并提出应如何修改才能符合经济合同的写作要求。

交换写字楼合同

甲方：××贸易总公司

乙方：××市广告集团公司

甲乙双方为了便于在穗深两地联系业务，需交换写字楼作为各自的办事处。现本着友好合作的精神制定如下协议：

一、甲方在广州市隆兴路168号大楼中为乙方提供一单元住宅(三房一厅，实用面积不得小于80平方米)作为乙方驻穗的办事处用房。

二、乙方在深圳市为甲方提供同样的一单元住宅，规格同上，作为甲方驻深办事处用房。

三、双方分别负责为对方上述办事处供水、供电及安装电话，以确保日常业务活动的正常开展。

四、本合同有效期为五年，是否延期届时根据需要商定。

五、本合同自双方同时履约之日起生效。

六、未尽事宜，由双方另行商定。

                    　　甲方代表签字： 　　　　　　乙方代表签字：

                甲方公章 　　       　　　 乙方公章

                    　　××××年××月×日       ××××年×月×日

参考答案

这份合同存在的主要问题如下：

1.这份合同的正文缺写了若干重要条款，现有条款规定也不够全面。如，对双方交换的住宅的质量要求、合同履行的期限、地点和方式以及违约责任等均未写。

2. 尾部内容不完整。尾部未写解决争议的方法、合同的份数、保管及有效期；落款未写明双方单位全称、当事人的有效地址、邮政编码、电子邮箱、电话、电报挂号以及开户银行、账号等。

3.文字不具体、不严密。如，“实用面积不得小于80平方米”、“乙方在深圳市为甲方提供同样的一单元住宅，规格同上”，究竟是多大的面积？乙方在深圳市为甲方提供的住宅又在何处？

4. 文字存在不准确之处。如，标题为“交换写字楼”，是互相换了不还呢，仅仅只是交换使用？

要符合经济合同的写作要求，这份合同应从如下几个方面进行修改：

1.补写正文缺写的条款，让条款内容变得全面而完整。如，补写双方交换的住宅的质量要求、合同履行的期限、地点和方式以及违约责任等。

2. 写尾部缺写的内容。如，补写解决争议的方法，合同的份数、保管及有效期；落款未写明双方单位全称、当事人的有效地址、邮政编码、电子邮箱、电话、电报挂号以及开户银行、账号等。

3.让文字具体而严密
2、分析下面的合同存在什么问题？
订货合同
本合同订立于1999年6月15日，以××进出口公司为甲方，以××贸易有限公司为乙方。本合同规定：甲方为考虑乙方对其所作承诺，特与乙方达成协议，由甲方负责于今年6月至12月，在××市交付国产钢材4000吨，保证质量并可在工业市场行销，并按下列特定期限，分批交货：8月6日以前，交2000吨；10月20日以前，再交1000吨；至12月31日前，全数4000吨全部交清。乙方为考虑甲方迅速履行本合同，与甲方达成协议，对上述钢材支付每吨人民币×××元价格，货到立付。如订立合同的任何一方未履行协议，根据本合同规定并经双方同意：违约一方应向对方赔款人民币×××元，作为议定之损失补偿。以昭信守起见，订约双方签名于下：
订约人××进出口总公司（经理）××× ××  贸易公司（经理）××× 公证人：××× ×××
该合同存在的问题是：( )
 A、标的不明确，如：质量、规格。
B、合同款项不全，缺交货地点和交货方式，缺运输费用的条款
C、“保证质量并可在工业市场行销”语义模糊，不能说明质量
D、“甲方为考虑乙方对其所作承诺” 语义模糊，不能断定这承诺是否合法
参考答案：ABCD
3、分析下列合同存在什么问题？
购销合同
签订日期：××××年×月××日
立合同单位：市××局机关（甲方） ××家具厂 乙方）
兹由甲方向乙方定购下列货物，经双方协议，订立条款如下，以资共同遵守。品名及规格：家具一批价格：250000，（大写）贰万伍仟元整。品名、数量、单价详见附件清单。
一、交货地点：甲方单位。
二、验收办法：以标准实样为依据。
三、结算方式：支票转账。5月25日付款壹万伍仟元整，货物交完后一周内全部付清。
四、交货期限：××××年×月××日。
五、包装方法及费用负担：甲乙方负担。
六、运输方法及费用负担：乙方送货，并负担费用。
七、违约责任：乙方每延期交货一天，应偿付延期交货部分货款总值万分之三的违约金给甲方。甲方每延期付款一天，应偿付延期付款总额万分之三的违约金给乙方。
八、特约事项：家具油漆种为11号树脂漆。
九、本合同正本一式两份，双方各执一份，副本×份，分送单位及份数 。
甲方：市×局机关（公章） 乙方：××家具厂（公章）
代表：×××             代表：×××

地址：（略）             地址：（略）

电话：（略）             电话：（略）

开户银行：（略）         开户银行：（略）

账号：（略）             账号：（略）
对该合同的正确分析是( )
A、该合同条款混用表格，格式混乱。
B、“包装方法及费用负担：甲乙方负担。”语义模糊，无法执行。
C、“以标准实样为依据”确定质量标准，模糊不明确。
D、无错误。
参考答案：BC